- 1 -

中共湖北文理学院委员会文件
校党文宣〔2021〕2 号

湖北文理学院关于印发

《庆祝中国共产党成立 100 周年系列活动

方案》的通知

各分党委、直属党总支（支部），附属医院（市中心医院）党

委、理工学院党委，党委各部门：

《湖北文理学院庆祝中国共产党成立 100 周年系列活动方

案》已经学校研究同意，现予印发，请认真组织实施。

中共湖北文理学院委员会

2021 年 3 月 11 日

- 2 -

湖北文理学院庆祝中国共产党成立 100 周年

系列活动方案

2021 年是中国共产党成立 100 周年。为隆重热烈庆祝中国

共产党成立 100 周年，全面贯彻落实习近平新时代中国特色社

会主义思想和党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中全

会精神，学校党委决定根据学校实际，与党史学习教育活动密

切结合，举办建党 100 周年系列庆祝活动，集中展示我们党的

伟大历程、辉煌成就和宝贵经验，引导全校师生自觉增强“四

个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，凝心聚力，

干事创业，促进学校事业高质量发展。具体方案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以党史学

习教育为主题，全面回顾学习党的奋斗历史，热情讴歌党的光

辉业绩，充分展示全校师生热爱党、热爱祖国、热爱人民、热

爱时代的精神风貌，激励全校师生坚定理想信念，继承和发扬

党的光荣传统和优良作风，勇担使命职责，克难攻坚，奋发有

为，以优异的成绩庆祝中国共产党成立 100 周年，开启建设社

会主义现代化国家和学校事业发展新征程。

二、主要活动内容

（一）开展党史学习教育活动

1.党史知识学习。根据党中央、省委和市委安排部署，各

二级党组织要认真组织开展党史学习教育活动，组织广大师生

学习党史，达到“学党史、悟思想、办实事、开新局”的要求。

（2021 年 3-12 月）

- 3 -

2.党史知识竞赛。在全校以二级党组织为单位，举办一次

党史知识竞赛，以比赛促学习。（2021 年 4-6 月）

3.党史系列讲座。以学校马克思主义学院教师为主体，精

心组织策划十个左右的党史知识讲座，注重挖掘襄阳地方红色

资源，线上线下互动，面向全校师生开设。（2021 年 3-7 月）

4.“红色观影”活动。组织开展周末优秀影视剧展播，播

出《青春之歌》《红岩》《建党伟业》《伟大的道路》等优秀

影视剧，唱响主旋律，弘扬爱国奋斗精神。（2021 年 3-7 月）

5.“红色经典”读书活动。图书馆及相关部门认真组织“红

色经典”推荐活动，学工部·团委及二级学院根据要求组织师

生读经典、学党史。（2021 年 3-12 月）

6.党史学习分享活动。相关部门及二级学院组织开展座谈

会、学习征文、演讲等互动分享活动，促进党史学习，提高教

育效果。（2021 年 6-12 月）

7.党史知识宣传活动。在网络、橱窗等媒体阵地，围绕建

党 100 周年，开辟并推出“历史上的今天”、“党的建设史”、

“献礼建党 100 周年”等系列专栏、文章。（2021 年 3-12 月）

（二）开展党的伟大征程创作展演活动

1.党的伟大征程诗、书、画创作活动。围绕建党 100 周年，

以美术学院为主体，组织全校师生、离退休干部职工开展相关

创作活动，七一前夕向全校及社会公开展览。（2021 年 3-7 月）

2.“百年辉煌中国梦”合唱音乐会。音乐学院牵头以“百

年辉煌中国梦”为主题，认真组织，汇聚经典，举办一场合唱

音乐会。（2021 年 6 月）

- 4 -

3.主题合唱比赛。学工部（处）、团委、工会组织各二级

学院师生，离退休处组织离退休干部职工，开展“红色经典永

流传”歌唱比赛，以赛促学，学赛结合，激发师生知党爱党，

将知党爱党热情化为自觉行动。（2021 年 6 月）

4.“山歌献给党”快闪活动。在校园标志性位置如校训石

广场、明志廊、淡泊湖等地，举办几次小型红歌快闪活动。（2021

年 3-7 月）

（三）开展典型选树活动

1.评选“两优一先”。结合工作实际，认真开展“献礼百

年华诞”创先争优主题活动，开展学校“优秀共产党员”“优

秀党务工作者”和“先进基层党组织”评选活动，在七一予以

表彰。（2021 年 7 月）

2.深入宣传“身边的共产党员”。广泛宣传报道学校各单

位各部门普通共产党员在平凡岗位上的努力付出、担当作为，

在全校营造干事创业，传承党的光荣传统和优良作风氛围。

（2021 年 3-12 月）

3.讲好湖北文理学院党的历史故事。深挖校史中学校党委

带领全校师生筚路蓝缕、艰苦奋斗、敢为人先，传承隆中精神，

取得学校建设与发展一个个成绩的故事。（2021 年 3-7 月）

三、工作要求

1.加强领导，统筹行动，强化政治首位度。各有关部门要

加强学习，深刻领会党中央决策精神，按照时间节点高质量组

织落实相关工作要求，以实际行动向党的百年华诞交出满意答

卷。

- 5 -

2.紧扣主题，精心组织，结合实际抓落实。各相关部门在

组织开展活动中要紧扣主题，目标导向，结合各自工作，创造

性的开展各项活动，既丰富多彩，又主题明确，系统性组织好

相关活动。

3.面向基层，注重实效，唱响时代主旋律。要把广泛发动

作为工作手段，面向基层，挖掘感人事迹，培树先进典型，弘

扬正能量，激发广大师生克难奋进，营造良好工作氛围。

- 6 -

湖北文理学院办公室 2021 年 3 月 11 日印发

	中共湖北文理学院委员会文件